
  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Clelia Caiazza-          tel. 06.58493603       mail: clelia.caiazza1@istruzione.it                             

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

 

 

CUP: B59J21006500007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9-1-2020, convertito, con modificazioni, in legge 

n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO d.P.C.M 30 settembre 2020, n.166 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che 

disciplina il Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

VISTO d.P.C.M. del 3 febbraio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 21 febbraio 2022, con visto n. 

373, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione 

e l’Orientamento Scolastico della dott.ssa Maria Assunta Palermo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 

di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità 

e la gestione delle crisi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO  l’art. 21 del Regolamento UE n. 516/2014 che prevede che il FAMI fornisca sostegno 

finanziario per far fronte a necessità urgenti e specifiche di Stati membri, nell’eventualità di 

una situazione d’emergenza;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca-MIUR (ora Ministero 

dell’Istruzione-MI), al fine di rispondere efficacemente alle esigenze di contesto rientranti 

nella situazione di emergenza previste dal Fondo, ha presentato alla Commissione Europea

in data 28 marzo 2019, le proposte progettuali dal titolo “Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all’Istruzione per MSNA – ALI MSNA 1° VOLO e 2° VOLO”, rispettivamente prot. 

n. 1303 e n. 1299, a valere sulle Misure emergenziali del FAMI gestite direttamente dalla 



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

2 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

Direzione Generale Migrazione ed Affari interni – cosiddetta DG HOME – Directorate E: 

Migration and Security Funds; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME con nota del 27 giugno 2019 ha comunicato 

l’accoglimento delle suddette proposte, identificate rispettivamente come 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 e HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

VISTO  il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - ABAC NUMBER 

SI2.838446, tra la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione del Ministero dell’Istruzione (ora Direzione Generale per lo 

Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico), relativo alla corrispondente proposta 

progettuale, firmato in data 9 dicembre 2020; 

VISTA la richiesta di modifica del Grant Agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 ALI 

MSNA 2 – Amendment request July 2021 – No cost extension, Prot. n. 1637 del 16 luglio 

2021, come integrata con nota prot. 1964 dell’8.09.2021, e la contestuale richiesta di 

estensione della durata del progetto al 30 giugno 2022; 

VISTA l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Prot. n. 1637 del 16 luglio 2021 - acquisita 

al nostro protocollo al n. 2122 in data 28 settembre 2021 - che estende la durata del progetto 

al 30 giugno 2022; 

VISTO l’Amendment No. 2 Grant Agreement HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - Nota Prot 

Ref.Ares(2022)4795140 del 30/06/2022 European Commission – Directorate-General-

Migration and Home Affairs, acquisito al protocollo di questa Direzione Generale in data 

30.06.2022 al n. 1813 - che estende ulteriormente la durata del progetto de quo al 31 dicembre 

2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 1620 del 1° luglio 2022, per la presentazione di progetti da finanziare 

a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 - Misura emergenziale 

Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo “con specifico 

riguardo alle ulteriori azioni operative connesse al periodo estivo, previste nell’Annex 1 del 

Grant Agreement”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale Prot. n. 1693 del 12 luglio 2022 di istituzione della Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso; 

VISTO              il Decreto Dipartimentale Prot. n. 1733 del 14 luglio 2022 con cui si è proceduto alla 

sostituzione del Presidente della Commissione di valutazione come individuato con il suddetto 

Decreto Prot. n. 1693 del 12 luglio 2022; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2354 del 22.07.2022 la commissione ha comunicato l’esito delle 

valutazioni; 



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

3 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1799 del 22.07.2022, con il quale è stata approvata la graduatoria 

delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento di cui al suddetto Avviso pubblico Prot. 

n. 1620 del 1° luglio 2022; 

VISTE  le Convenzioni di sovvenzione stipulate tra il Ministero dell’istruzione - Direzione Generale 

per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e le istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento di cui al Decreto Direttoriale n. 1799 del 22.07.2022; 

VISTI i Decreti di approvazione delle suddette Convenzioni come di seguito indicati: 

Convenzione di sovvenzione  Decreto di 

approvazione 

Visto Ex Art 5 

Comma 2, D.lgs. 

n.123 del 30.06.2011 

Importo totale della 
convenzione 

PROG- 

ALI2_SPMM06100R_Estate 

Decreto Dipartimentale   

Prot. 1973 del 11 agosto 

2022 

n. 323 del 15.09.2022 € 29.513,16 

(di cui IVA € 440,00) 

PROG- 

ALI2_LOMM022001_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1975 del 11 agosto 

2022 

n.  311 del12.09 .2022 € 7.193,38 

(di cui IVA € 0,00)  

PROG- 

ALI2_MNMM11600B_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1978 del 11 agosto 

2022 

n. 320 del 15.09.2022  € 8.672,05 

(di cui IVA 44,00 €)  

PROG- 

ALI2_SAMM33800D_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1980 del 11 agosto 

2022 

n. 319 del 15.09.2022 € 41.254,85 

(di cui IVA € 223,30) 

PROG-

ALI2_PGTD11000Q_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1986 del 11 agosto 

2022 

n. 321 del 15.09.2022 € 30.355,55  

(di cui IVA € 352,00) 

PROG-

ALI2_CETD130005_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1987 del 11 agosto 

2022 

n. 324 del 15.09.2022 € 25.525,68  

(di cui IVA € 264,00) 

PROG-

ALI2_PRIC826004_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1989 del 11 agosto 

2022 

n. 369 del 28.09.2022 € 17.975,15  

(di cui IVA € 44,00) 

PROG-

ALI2_TPIC835008_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1983 del 11 agosto 

2022 

318 del 13.09.2022 € 142.176,60  

(di cui IVA € 902,00) 



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

4 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

PROG-

ALI2_CSIS06100T_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1984 del 11 agosto 

2022 

n. 373 del 29.09.2022 € 32.612,25  

(di cui IVA € 356,40) 

PROG-

ALI2_PTRA010008_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1981 del 11 agosto 

2022 

n. 368 del 29.09.2022 € 20.438,31 

(di cui IVA € 0,00) 

PROG-

ALI2_NAIS01600P_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1985 del 11 agosto 

2022 

374 del 29.09.2022 € 11.252,50 

(di cui IVA € 0,00) 

PROG-

ALI2_CETF02000X_Estate 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1988 del 11 agosto 

2022 

n. 322 del 15.09.2023 € 6.231,90  

(di cui IVA € 39,60)  

 

VISTO  il Decreto Dipartimentale prot. 1982 dell’11 agosto 2022 – Decreto di approvazione della 

Convenzione di sovvenzione avente ad oggetto il progetto “PROG-

ALI2_NAIC8C4004_Estate, con importo della Convenzione stimato in massimo € 26.582,55 

(di cui IVA € 117,70); 

VISTA           la nota prot. 4329/IV.5 del 23 settembre 2022 proveniente dall’Istituto IC3 Don Bosco – F. 

D’Assisi di Torre del Greco (Napoli), relativa al PROG-ALI2_NAIC8C4004_Estate con 

importo della Convenzione stimato in massimo € 26.582,55 (di cui IVA € 117,70), acquisita 

al protocollo di questa Direzione Generale in data 23 settembre 2022, al n. 3036, in cui il 

Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosanna Ammirati, ha comunicato che “a seguito 

dell’aggiornamento dei dati dei MSNA presenti nella nostra scuola e a voi comunicati in data 

31/08/2022 prot. 3521/IV.5, ad oggi non sussiste un numero di partecipanti sufficiente a 

garantire l’avvio del progetto per cui questa Istituzione Scolastica dichiara di rinunciare al 

relativo finanziamento”;  

VISTO         l’art. 17 comma 3 della Convenzione di sovvenzione secondo cui “Nell’ipotesi in cui non 

siano state ancora avviate le attività progettuali, il Beneficiario può domandare 

all’Amministrazione di concludere ante tempus il rapporto convenzionale, motivandone 

analiticamente le ragioni. In tale fattispecie, l’Amministrazione si riserverà la possibilità di 

valutare la cessazione del rapporto convenzionale. Nell’ipotesi di conclusione del rapporto, 

l’Amministrazione revocherà integralmente il contributo ed ogni spesa eventualmente 

sostenuta fino a quel momento rimarrà ad esclusivo carico del Beneficiario”; 

VISTO              il Decreto Dipartimentale n. 2356 del 7 ottobre 2022 che ha disposto l’immediata risoluzione 

della convenzione di sovvenzione sottoscritta in data 29 luglio 2022 tra il Ministero 

dell’Istruzione-Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e 



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

5 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

l’IC3 DON BOSCO – F. D’ASSISI di Torre del Greco (NA) – CM NAIC8C4004 - C.F. 

95170310635 - con contestuale revoca dell'ammissione al contributo “stimato in massimo € 

26.582,55 (comprensivo di IVA per un ammontare massimo pari a € 117,70)” (art. 1 

convenzione di sovvenzione), nonché l’annullamento del relativo Decreto Direttoriale n. 1982 

dell’11 agosto 2022 di approvazione della stessa convenzione di sovvenzione; 

VISTA            la nota Prot. n. 860/1 del 4 ottobre 2022 con cui l’I.T.E.T. Federico II di Capua (CE), 

responsabile dell’implementazione del Progetto PROG-ALI2_CETD130005_Estate, ha 

comunicato che l’Istituzione scolastica a partire dal 1° settembre 2022, per effetto del 

dimensionamento della rete scolastica, ha modificato la propria denominazione in “Istituto 

Statale D’istruzione Superiore Federico II”, ed ha ottenuto l’assegnazione del Codice Fiscale 

93127630619 e del codice Iban di Tesoreria Unica IT68E0100003245422300320672; 

VISTA la nota del 29 settembre 2022 prot. 3122 con la quale si comunica la proroga della durata del 

progetto al 31 dicembre 2022 a seguito del sopra citato l’Amendment No. 2 Grant Agreement 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione 

una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla DGEFID (Direzione Generale per gli 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione 

e l'innovazione digitale, ora Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale) del MIUR e dall’ Autorità di Gestione PON Scuola Ufficio IV 

sempre della DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 5843, a gestire anche la 

sopracitata misura emergenziale HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 sulla predetta 

contabilità speciale; 

CONSIDERATO che detto progetto ha un costo complessivo di euro 4.770.222,64 alla cui copertura 

finanziaria concorrono l’Unione europea per il 90 per cento e l’Italia per il restante 10 per 

cento e che sul Sistema Finanziario IGRUE l’intervento è censito con codice intervento 

ISTRUZIONEAMIF; 

DATO ATTO che con  nota n. 2393 del 21 ottobre 2021   il Ministero dell’Istruzione ha richiesto l’intervento 

del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 per assicurare il finanziamento dell’onere 

a carico dell’Italia, pari ad euro 877.491,58 (di cui 477.022,26, quota nazionale di 

cofinanziamento – 10% - ed euro 400.469,32 a copertura dell’IVA generata dall’attività di 

progetto) a fronte dei contributi comunitari di euro 4.293.200,38; 

 ACCERTATO che il  Decreto 28/2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 35 dell’11.02.2022  

riconosce che il cofinanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di cui alla 

legge n. 183/1987 per il progetto « Linguistic alphabetisation and access to education for 

unaccompanied foreign minors ALI – MSNA II Volo» HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, 

a titolarità del Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

6 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

formazione - Direzione generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico, è 

pari complessivamente ad euro 877.491,58; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013 

sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione 

Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. È disposto l’impegno  di spesa pari a euro 370.536,08 (trecentosettantamilacinquecentotrentasei//08),  

a carico della Misura emergenziale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, capiente rispetto all’importo complessivo del progetto 

finanziato dalla Commissione Europea pari ad euro 4.770.222,64 (di cui cofinanziamento nazionale a 

carico del Fondo di Rotazione L.183/1987 per un importo pari a  euro 477.022,26), nonché l’impegno 

di   euro 2.665,30 ( duemilaseicentosessantacinque//30) riferito all’IVA, per un totale complessivo di 

euro 373.201,38 ( trecentosettantatremiladuecentouno//38) a favore delle Istituzioni scolastiche come 

di seguito indicato: 

 

 

 

Denominazione istituto 

scolastico  

CM CF Conto tesoreria Importo complessivo  

CPIA -  

CENTRO 

PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI 

di La Spezia 

SPMM06100R 91087200118 Conto 319538 

Sezione 142 

€ 29.513,16 

(di cui IVA € 440,00) 

CPIA -  

CENTRO 

PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI 

di Lodi 

LOMM022001 92561110153 Conto 319241 

Sezione 129 

€ 7.193,38 

(di cui IVA € 0,00)  

CPIA -  

CENTRO 

PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI 

di Mantova 

MNMM11600B 93068650204 Conto 319248 

Sezione 134 

 € 8.672,05 

(di cui IVA 44,00 €)  



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

7 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

CPIA -  

CENTRO 

PROVINCIALE 

ISTRUZIONE ADULTI 

di Salerno 

SAMM33800D 95156800658 Conto 319506 

Sezione 424 

€ 41.254,85 

(di cui IVA € 223,30) 

I.T.E.T.  

Capitini di Perugia 

PGTD11000Q 94127120544 Conto 314897 
 Sezione 320 

€ 30.355,55  

(di cui IVA € 352,00) 

Istituto Statale 

D’istruzione Superiore 

Federico II di Capua (CE) 

CEIS044001 93127630619 Conto 320672 

Sezione 422 

€ 25.525,68  

(di cui IVA € 264,00) 

IC Micheli di  

Parma 

PRIC826004 80011190347 Conto 315049 

Sezione 244 

€ 17.975,15  

(di cui IVA € 44,00) 

IC Pagoto di Erice Casa 

Santa (TP) 

TPIC835008 80008220818 Conto 317283 

Sezione 518 

€ 142.176,60  

(di cui IVA € 902,00) 

IIS “IPSIA- 

ITI” di Acri (CS) 

CSIS06100T 98088760784 Conto 311310 

Sezione 451  

€ 32.612,25  

(di cui IVA € 356,40) 

IPSAAABI De  

Franceschi Pacinotti di 

Pistoia 

PTRA010008 80008750475 Conto 315168 

Sezione 317 

€ 20.438,31 

(di cui IVA € 0,00) 

Istituto  

Polispecialistico Statale 

San Paolo di Sorrento 

(NA) 

NAIS01600P 82014040636 Conto 313966 

Sezione 425 

€ 11.252,50 

(di cui IVA € 0,00) 

ITI-LS F.  

Giordani di Caserta 

CETF02000X 80009010614 Conto 310839 

Sezione 422 

€ 6.231,90  

(di cui IVA € 39,60)  

TOTALE 
 

  € 373.201,38 

(di cui IVA € 2.665,30) 

 

 

Art. 2 

 
1. L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sui conti unici di 

tesoreria intestati a ciascuna istituzione scolastica del relativo contributo così come indicato all’art.1 

del presente decreto. 

2.  Il finanziamento, così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico prot. 1620 del 1° luglio 2022, 

sarà erogato in due tranche:  

a) il 50% dell’importo assegnato come da piano finanziario approvato (IVA esclusa) a titolo di 

acconto, alla registrazione del presente provvedimento di impegno da parte degli organi di 

controllo; 



  

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

8 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

b) il saldo, pari ad un massimo del 50% (più IVA), previa presentazione di una relazione da parte 

della scuola capofila sulle attività realizzate e da realizzare e della rendicontazione relativa ai titoli 

di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con riferimento 

al restante importo del progetto (rendicontazione 50%) attestata per la regolarità amministrativo-

contabile dal revisore dei conti. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

                  Il DIRETTORE GENERALE 

       Dott.ssa Maria Assunta Palermo  


		2022-11-25T09:09:41+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




